
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Application de la loi Barnier n°95-101 du 2 février 1995 et des articles D. 2224-1 à 5 du Code Général 

des Collectivités Territoriales, relatifs aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services 

publics de l’eau potable  et de l’assainissement 

 

Décret n°2007-675 du 2 mai 2007 

 

 

 

EXERCICE 2019 
 

 

ASSAINISSEMENT 

 
RAPPORT ANNUEL  

 
SUR LE PRIX ET LA QUALITE  

 
DU SERVICE PUBLIC  

 
DE L’ASSAINISSEMENT 



 



 3 

 



 4 

 

SOMMAIRE 

 

1ERE PARTIE : SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ---------------------------------------------------- 6 

1. CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE ----------------------------------------------------------------------- 7 
[...]
Station d’Epuration de DIZY-LE-GROS 

Type : boues activées en aération prolongée 
Année de Construction : 2007-2008 par HYDREA 
Date de Mise en Service : Avril 2008 
Réception Définitive des Travaux : 26 septembre 2008 
Code SANDRE : 030226401000 
Milieu récepteur : infiltration dans la nappe de la Craie de 
Champagne Nord 
Code Masse d’eau : FR 3207 
 

Caractéristiques Techniques 

Capacité 950 équivalents habitants 

Niveaux de rejet 
maximum de l’effluent 
admis en infiltration 

DBO5 25 mg/l ou 90 % d’élimination 

DCO 125 mg/l ou 80 % d’élimination 

MES 35 mg/l ou 90 % d’élimination 

NTK 15 mg/l ou 80 % d’élimination 

pH 6.5 < pH(G) < 8.5 

Température < 25°c 

Production de boue 
annuelle (2019) 

 
12,26 T MS 

 

Performances épuratoires (moyennes annuelles) 

Taux de charge de la station 53 % (sur la DBO5 moyenne annuelle) 

Nombre d’analyses effectuées en 
2019 

3 sur 2 analyses annuelles obligatoires 

Débit moyen journalier traité 75,9 m3 / Jour ( 53 % du débit nominal) 

Niveaux de rejet atteints des 
effluents de sortie (moyenne des 5 
analyses) 

DBO5 4,1 mg/l  et  99 % d’élimination 

DCO 27,9 mg/l  et 98 % d’élimination 

MES 6,3 mg/l  et 99 % d’élimination 

NTK 4,4 mg/l  et  96 % d’élimination 

pH 8,1 

Température - 

Taux de Matière Sèche des Boues 
produites 

 
30,0 g/L 

 

Atteinte des Objectifs Réglementaires 

Récépissé de déclaration au titre de l’article L.214-3 
du code de l’environnement de la rubrique du tableau 
de l’article R.214-1- I.O.TA. :  
2.1.1.0.  
2° supérieure à 12 mais inférieure à 600 kg de DBO5 
Régime de la Déclaration 
Arrêté du 21 juillet 2015 

Dossier n°02-2019-00239 
12 décembre 2019  

Taux de conformité des analyses  des rejets vis-à-vis 
des objectifs réglementaires 

100 % 

Date du récépissé de déclaration concernant 
l’épandage des boues de la station d’épuration de 
Dizy-le-Gros au titre de la rubrique 5.4.0 (entre 3 et 
800 t de MS par an) 

7 février 2006 

Taux de conformité des boues vis à vis des objectifs 
réglementaires d’épandage   

100 % 

Mise en place d’un cahier de vie et présentation des 
résultats au format SANDRE 

Validé pour la collecte en 2019 et pour le traitement en 
2016 

 



 16 

 Production de Boues : 

- Quantité de boues extraites et stockées : 409 m3 à 3 % MS soit 12,26 tonnes de Matières Sèches. 

- Quantité et nature de Réactif utilisé pour l’épaississement des boues : 175 kg de polymère 

 

Les boues sont épaissies et stockées dans un silo agité et évacuée à l’état liquide sans ajout de réactif 

supplémentaire. 

 

 
PRODUCTION DE BOUES 2019 (épandues) 

Date de mesure 
 

14 aout 2020 
 

Quantité  de Matière 
Brute évacuées  

409 m3 

Quantité de boues 
produites (MS) hors 
réactif 

12,26 Tonnes de MS 

Quantité de réactif 
utilisé 

175 kg de polymère pour l’épaississement 

Teneur en matière 
sèche des boues 
évacuées 

3,0 % 

Quantité de boues 
produites (MS) avec 
réactif 

12,26 Tonnes de MS 

Capacité de stockage 
des boues 

10 mois 

Destination et quantité 
de boues destinées à 
l’épandage  
 

409 m3 à 3 % MS soit 12,26 Tonnes MS hors réactif épandus à la dose moyenne 
de 53 m3/ha sur une parcelle de Michel BERTRAND (E.A.) de Dizy-le-Gros : 
- 7,68 ha implantés en colza d’hiver  à DIZY LE GROS (parcelle  2.1 du PEB) 

 

 Refus de dégrillage : 

0,250 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET. (Filière des Ordures Ménagères de la CCPT) 

 

 

 Qualité du rejet :  

La station de Dizy le Gros respecte les niveaux de rejet, aucune non-conformité n’est à déplorer en 2019. 

 

 

Interventions spécifiques (réparation,  renouvellement, gros entretien…) (>600 € HT) 

Type Prestataire / Fournisseur Montant HT 

Achat pompe neuve de reprise des flottants  GED 1 288,16 € HT 

Remplacement du surpresseur  pour production 
d’eau industrielle 

EVAC’EAU 1 836,00 € HT 



 17 

Réseaux de Rozoy-sur-Serre 

Type de réseau : mixte 
Années de construction et mise en service :  
Unitaire « Eaux Usées » et séparatif du lotissement < 1980  
Séparatif secteur Nord et Neuville rue des Verseaux : 2005  
Séparatif secteur Cernival GA Martin : 2006 
 

Caractéristiques Techniques  

Type de réseau 50 % séparatif « Eaux Usées » 
50 % unitaire  

Linéaire total de canalisation principale de collecte 8 300 mètres hors refoulement 

Linéaire en Séparatif 4 180 mètres (Grés et béton DN 150, 200, 300)  

Linéaire en Unitaire 4 120 mètres (matériaux et DN divers) 

Nombre de Branchements publics 122 connus sur le linéaire séparatif  

Postes de relèvement 2 unités  

  

Estimation du Nombre d’habitants desservis par le 
réseau 

953 habitants desservis sur 1022 habitants (500 
habitations raccordables sur 532) 

  

Nombre d’Etablissement Industriel autorisé à rejeter 
les effluents au réseau  

1 (Eaux Usées Domestiques de TRIGANO autorisées 
sans convention) 

 

Indicateurs de Performance au 31.12.2019 

Zonage d’assainissement Assainissement collectif généralisé sur le bourg et 
ANC sur les écarts, soumis à enquête publique et 
approuvé par le conseil municipal en date du 13 
septembre 2002 

Taux de desserte de la commune 94 % 

Taux de raccordement des habitations au réseau Estimé à 90 % au total : 
Estimé à 85 % sur les secteurs en unitaire et le 
séparatif « ancien » du lotissement 
Compté à 97 % sur les secteurs séparatifs Nord, 
Neuville Verseaux Cernival GA Martin  
  

Nombre de raccordements contrôlés 9 

Conformité des raccordements contrôlés 11 % 

Linéaire de curage préventif 490 ml 

Linéaire de curage d’urgence 0 

Fréquence annuelle de curage des postes Voir Annexe 3 

 Le système de collecte de Rozoy est encore constitué d’une grande part de réseau d’assainissement 

unitaire ancien. Ces anciens réseaux sont souvent sujets aux eaux claires permanentes parasites et 

peuvent provoquer des rejets intempestifs d’eaux usées par temps sec. 

Listes des Industriels et établissements raccordés connus 

Industriels Site de traitement 
des effluents 

Arrêté 
d’autorisation de 
rejet et 
Convention 
Spéciale de 
déversement 

Type d’effluent 
rejeté 

Incidents  

TRIGANO Service STEP Rozoy-sur-
Serre 

Néant Eaux Usées 
Domestiques 

Néant 



 18 

 
Le système de collecte de Rozoy est encore constitué d’une grande part de réseau d’assainissement unitaire 

ancien. Ces anciens réseaux sont souvent sujets aux eaux claires permanentes parasites et peuvent provoquer 

des rejets intempestifs d’eaux usées par temps sec. 

 

 

Interventions spécifiques (réparation, extension, nouveau branchement, raccordement en domaine 
public…) (>600 € HT) 

Type Prestataire Montant HT 

Achat pompe neuve et accessoires pour le PR rue Notre 
Dame 

RL DISTRIBUTION 1 511,00 € HT 

Réparation de réseau UNIT au 50 rue de Verdun et 
remplacement de boite de branchement UNIT au 125 rue 
Charles de Gaulle 

TPO 2 709,51 € HT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Station d’Epuration de ROZOY-sur-SERRE 

Type : boues activées en aération prolongée 
Année de Construction : 2006-2007 par SAUR 
Date de Mise en Service : juillet 2007 
Réception Définitive des Travaux : 17 octobre 2007 
Code SANDRE : 030266602000 
Milieu Récepteur : La Serre 
Code Masse d’Eau : HR179 
 

 
Caractéristiques Techniques 

Capacité 1 400 équivalents habitants 

Niveaux de rejet 
maximum de l’effluent 
admis au milieu 
superficiel (La Serre) 

DBO5 35 mg/l  

DCO 90 mg/l  

MES 30 mg/l  

NTK 19 mg/l  

Pt 4 mg/l 

Production de boue 
annuelle (2019) 

 
9,93 T MS 

 

Performances épuratoires (moyenne annuelle) 

Taux de charge de la station 28 % (DBO5 moyenne annuelle) 

Nombre d’analyses effectuées en 
2018 

3 sur 2 analyses annuelles obligatoires (2 en autosurveillance, 1 du 
SATESE) 

Débit moyen journalier  traité 274 m3 / Jour (163 % du débit nominal) 

Niveaux de rejet atteints des 
effluents de sortie 

DBO5 3,7 mg/l et 96  % d’élimination 

DCO 21,5 mg/l et 90 % d’élimination 

MES 4,6 mg/l et  97 % d’élimination 

NTK 2,6 mg/l et 90 % d’élimination 

Pt  1,1 mg/l et 67  % d’élimination 

Taux de Matière Sèche des Boues 
produites après épaississement 

 
42 g /L  

 

Atteinte des Objectifs Réglementaires 

Date du récépissé de déclaration au titre de la rubrique 
ICPE 5.1.0 et 2.2.0 (entre 12 et 120 kg de DBO5) 

10 mai 2005 

Taux de conformité des analyses  des rejets vis-à-vis des 
objectifs réglementaires 

100 % 

Date du récépissé de déclaration concernant l’épandage 
des boues de la station d’épuration de Rozoy-sur-Serre au 
titre de la rubrique 2.1.3.0 (entre 3 et 800 t de MS par an) 

15 juillet 2014 

Taux de conformité des boues vis à vis des objectifs 
réglementaires d’épandage   

100 % 

Mise en place d’un cahier de vie et présentation des 
résultats au format SANDRE 

Schéma SANDRE validé en 2016 

 

 Production de Boues 2019 : 

- Quantité de boues extraites et stockées : 237 m3 

- Quantité et nature de réactif utilisé pour l’épaississement des boues : 150 kg de polymère 



 20 

Les boues sont stockées en silo agité et équipé d’une grille drainante et évacuées à l’état liquide sans ajout 

de réactif supplémentaire. 

 
PRODUCTION DE BOUES 2019 (épandues) 

 

Date de mesure 8 aout 2019 (jour d’épandage) 

Quantité de matières 
brutes de boues 
évacuées  

237 m3 

Teneur en matière 
sèche des boues  
évacuées 

4,2 % 

Quantité de boues 
produite (MS) hors 
réactif 

9,78 tonnes 

Quantité de réactifs 
utilisés 

150 kg de polymère pour l’épaississement 

Quantité de boues 
produite (MS) avec 
réactif 

9,93 tonnes 

Capacité de stockage 
des boues 

1 an 

Destination et quantité 
de boues destinées à 
l’épandage avec réactif 

237 m3 à 4,20 % MS soit 9,93 Tonnes MS hors chaux épandus à la dose 
moyenne de 28 m3/ha sur 2 parcelles :  
- 2,27 ha implantés en colza à Rozoy-sur-Serre (COR.2 du PPE) de Christophe 
CARLIER (E.A.) 
- 6,05 ha implantés en colza à Chéry les Rozoy (GRA.20 du PPE) de l’EARL 
Gravet 

 

 Réactif de traitement du phosphore : 

- Chlorure Ferrique pour traitement du phosphore : 2,8 tonnes  

 

 Refus de dégrillage : 

0, 175 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET. (Filière des Ordures Ménagères de la CCPT) 

 

 Sables – Graisses – Flottants : 

5 m3 de sables et 2 m3 de graisses ont été évacués en 2019. (Traitement des sables à la STEP de LAON et 

des graisses à Noyon par BIONERVAL)  

 

 Qualité des Rejets : 

Malgré une dilution importante de l’effluent en entrée de Station, la norme réglementaire de rejet est 

respectée. La réhabilitation ou la mise en séparatif des réseaux anciens permettraient d’améliorer les 

performances de la station particulièrement en terme de rendement. 



 21 

 

Interventions spécifiques (réparation,  renouvellement, gros entretien…) (>600 € HT) 

Type Prestataire / Fournisseur Montant HT 

Pièces de rechange pour le système de 
dessablage/dégraissage (Aéroflo) 

R&O DEPOLLUTION 645,90 € HT 

Transmetteur de sonde REDOX  HACH LANGE 1 693,00 € HT 

 

Réseaux de CHAOURSE 

Type de réseau : mixte 
Années de construction et mise en service :  
Unitaire « Haute Chaourse » : < 1980  
Séparatif « Basse Chaourse » : construit en 2005 – 2006 et mis en service en mars 2008 
 

Caractéristiques Techniques 

Type de réseau 73 % séparatif « Eau Usées » 
27 % unitaire 

Linéaire total de canalisation principale de collecte 4 880 mètres hors refoulement 

Linéaire en Séparatif 3 580 mètres (Grés DN 150 et DN 200) 

Linéaire en Unitaire 1 295 mètres (matériaux et DN divers) 

Nombre de Branchements publics 103 connus sur le linéaire séparatif 

Postes de relèvement 3 unités 

  

Estimation du Nombre d’habitants desservis par le 
réseau 

506 habitants desservis sur 550 habitants (241 
habitations raccordables sur 256) 

  

Nombre d’Etablissement Industriel autorisé à rejeter 
les effluents au réseau  

1 (Eaux Usées Domestiques de la MATT autorisées 
par convention pour 250 éqhab maximum) 

 

Indicateurs de Performance au 31.12.2019 

Zonage d’assainissement Assainissement collectif généralisé sur le bourg et 
ANC sur les écarts, soumis à enquête publique et 
approuvé par le conseil municipal en date du 28 mai 
2001 

Taux de desserte de la commune 92 % 

Taux de raccordement des habitations au réseau Estimé 85 % au total : 
Estimé à 80 % sur l’unitaire Haute Chaourse 
Compté à 91 % sur le séparatif de la Basse Chaourse 
  

Nombre de raccordements contrôlés 4 

Conformité des raccordements contrôlés 25  %  

Linéaire de curage préventif 700 ml 

Linéaire de curage d’urgence 0 

Fréquence annuelle de curage des postes Voir Annexe 3 

 

 Seule la Basse Chaourse est équipée d’un réseau séparatif à 100 % avec un taux de raccordement 
supérieur à 90 %. Le réseau unitaire ancien de la Haute Chaourse permet de collecter les eaux usées 
en temps sec, des rejets d’effluent au milieu naturels peuvent avoir lieu en temps de pluie au niveau des 
déversoirs d’orage.  

 



 22 

 

Interventions spécifiques (réparation, extension, nouveau branchement, raccordement en domaine 
public…) > 600 € HT 

Type Prestataire Montant HT 

Réparation de pompe rue des Chênes BROMBACHER 1 993,00 € HT 

Reprise d’affaissement de tranchée sur la RD 1110  TPO 9 364,37 € HT 

Réseaux de LISLET 

Type de réseau : séparatif strict 
Années de construction et mise en service : 2005 – 2006 et mis en service en mars 2008 
 

Caractéristiques Techniques 

Type de réseau 98 % séparatif « Eaux Usées » 
 2 % unitaire  

Linéaire total de canalisation principale de collecte 2 430 mètres hors refoulement 

Linéaire en Séparatif 2 390 mètres (Grés DN 200) 

 Linéaire en Unitaire       40 mètres (Béton DN 300) 

Nombre de Branchements publics 106  

Postes de relèvement 2 unités 

Estimation du Nombre d’habitants desservis par le 
réseau 

228 habitants desservis sur 235 habitants (108 
habitations raccordables sur 113) 

  

Nombre d’Etablissement Industriel autorisé à rejeter 
les effluents au réseau  

Sans objet  

 

Indicateurs de Performance au 31.12.2019 

Zonage d’assainissement Assainissement collectif généralisé sur le bourg et 
ANC sur les écarts, soumis à enquête publique et 
approuvé par le conseil municipal en date du 9 août 
2002 

Taux de desserte de la commune 97 % 

Taux de raccordement des habitations au réseau 94 % 

Nombre de raccordements contrôlés 1 

Conformité des raccordements contrôlés 100 % 

Linéaire de curage préventif 760 ml 

Linéaire de curage d’urgence - 

Fréquence annuelle de curage des postes Voir annexe 3 
 

 Le réseau séparatif de LILSLET est à 100 % séparatif avec un taux de raccordement supérieur à 94 %. 
Le fonctionnement hydraulique du réseau séparatif dans le secteur de collecte commune avec Montcornet 
est impacté lors d’évènement pluvieux importants.  

 

Interventions spécifiques (réparation, extension, nouveau branchement, raccordement en domaine 
public…) > 600 € HT 

Type Prestataire Montant HT 

   

 

 

 



 23 

Réseaux de MONTCORNET 

Type de réseau : mixte 
Années de construction et mise en service :  
Unitaire < 1980  
Séparatif Calvaire et Pétrot : 2003-2004  
Séparatif  Clémenceau, Hôtel de Ville, Saint Martin, Verte Vallée : 2006 - 2007 
 

Caractéristiques Techniques 

Type de réseau 11 % séparatif « Eaux usées » 
89 % unitaire 

Linéaire total de canalisation principale de collecte 12 130 mètres hors refoulement 

Linéaire en Séparatif   1 340 mètres (grès DN 200) 

 Linéaire en Unitaire 10 790 mètres (matériaux et DN divers) 

Nombre de Branchements publics 138 connus sur le linéaire unitaire 

Postes de relèvement 4 unités 

  

Estimation du Nombre d’habitants desservis par le 
réseau 

1340 habitants desservis sur 1347 habitants (666 
habitations raccordables sur 669) 

  

Nombre d’Etablissement Industriel autorisé à rejeter 
les effluents au réseau  

- 

 

Indicateurs de Performance au 31.12.2019 

Zonage d’assainissement Assainissement collectif généralisé sur le bourg, 
soumis à enquête publique et approuvé par le conseil 
municipal en date du 23 octobre 2002 